
  

 

  

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

  
   

N. 31   DEL   28/04/2023 

  

  

  

 
 

OGGETTO: Ulteriore proroga del Servizio di Accoglienza residenziale, già offerto, alle 

donne sole e/o con figli minori, vittime di violenza fisica, psichica, e sessuale subita e 

assistita, presso le strutture convenzionate e accreditate ai sensi del Regolamento regionale 

n. 04/2014. Rinnovo fino al 31 Maggio 2023, agli stessi patti e condizioni, delle Convenzioni 

in essere. 

 

CUP: B61B17000210006 

CIG: 8763133E1B 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2023, DISP/2023/0003177



La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

PREMESSO CHE: 

−  l'Amministrazione Comunale in questi ultimi anni ha promosso un programma di 

interventi a sostegno delle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso la creazione della 

rete dei servizi territoriali, dei Centri Antiviolenza e dei servizi di accoglienza residenziale; 

−  la struttura residenziale è la Casa di accoglienza per donne vittime di violenza, luogo 

protetto che offre solidarietà e residenza temporanea a donne esposte alla minaccia di violenza 

fisica, psichica, sessuale e/ o che l’abbiano subita, ed ha per obiettivo il recupero delle donne 

mediante un percorso di fuoriuscita dalla violenza verso la crescita di una sua autonomia, 

favorendo per quanto possibile la loro integrazione nelle varie realtà sociali; 

− l'accoglienza in strutture residenziale per donne vittime di violenza si attiva quando la 

permanenza della persona nel proprio domicilio o all'interno del proprio nucleo familiare non 

appare più possibile, essendosi verificato un grave pericolo per la donna vittima di violenza; 

− il Comune garantisce l'accoglienza residenziale per donne vittime di violenza mediante 

l'inserimento delle stesse in strutture residenziali, autorizzate al funzionamento come “Case di 

Accoglienza per Donne Maltrattate” ai sensi del Regolamento Regionale 4/2014; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

− a seguito di regolare Avviso pubblico, con disposizione dirigenziale n. 4 del 20/05/2021 è 

stato individuato un elenco di strutture residenziali, accreditate, da finanziare con i fondi del 

PON Metro 2014-2020, con le quali sono state sottoscritte apposite Convenzioni; 

− le suddette convenzioni, inizialmente in scadenza al 31/12/2022,  con la Determinazione 

Dirigenziale n. 12 del 07/12/2022 sono state prorogate fino al 31/03/2023 onde consentire la 

continuità del servizio nelle more dell’indizione di una nuova procedura di convenzionamento; 

− successivamente, con Disposizione Dirigenziale n. 64 del 27/12/2022-DISP\2022\9068 

del 27/12/2022 veniva indetta una selezione pubblica finalizzata alla costituzione di un elenco di 

enti idonei alla stipula di convenzioni per il triennio 2023-2025, nell’ambito della linea di attività 

Abitare nei Dintorni del progetto PON Metro “A.B.I.T.A.R.E (Accedere al Bisogno Individuale 

Tramite l’Abitare Responsabile ed Esigibile) in Fiorinda”; 

− al fine di consentire il corretto svolgimento del lavoro di valutazione delle istanze 

prodotte a seguito della procedura sopra descritta, con la Disposizione Dirigenziale n. 22 del 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2023, DISP/2023/0003177



28/03/2023 – DISP\2023\2532 le convenzioni stipulate con il precedente Avviso di 

convenzionamento sono state prorogate al 30/04/2023; 

 

DATO ATTO CHE l’approvazione del nuovo elenco di Enti prestatori di servizi residenziali per 

donne vittime di violenza - Case di accoglienza per donne maltrattate - codice SRS 14, idonei 

alla stipula di convenzioni per il triennio 2023-2025 è ancora in corso, data la necessità di 

completare le verifiche e i controlli propedeutici alla stipula delle relative convenzioni; 

  

TENUTO CONTO CHE: 

 

− le richieste di accoglienza di donne vittime di violenza sole e/o con figli minori, anche 

per il tramite della Procura, continuano a pervenire ed è obbligo dell’Amministrazione 

provvedere nonostante l’imminente scadenza delle precedenti Convenzioni;  

− il servizio, pertanto, non può essere soggetto a interruzione, in quanto trattasi di servizio 

indispensabile e previsto come tale dalla normativa vigente; 

− i seguenti Enti già convenzionati hanno accettato, per le vie brevi, il rinnovo delle 

Convenzioni in essere: 

 

 ORGANIZZAZIONE 

 

STRUTTURA 

1 Cooperativa Sociale Dedalus Casa per donne maltrattate “Karabà”  

2 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate E.V.A   

3 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate Casa “Lorena”  

4 Consorzio Matrix Cooperativa 

Sociale 

Casa di Accoglienza “Fiori nel Deserto”  

5 Cooperativa di Solidarietà Sociale 

Marinella 

Casa per donne maltrattate “Terra Mia” 

6 Società Cooperativa Sociale 

XENIA   

Comunità di accoglienza per donne 

maltrattate “I Sentieri di Artemide” 

7 Società Cooperativa Sociale 

Demetra  

Casa per donne maltrattate “Antonella 

Russo”  

8 Cooperativa Sociale Spazio Donna 

Onlus  

 Casa di accoglienza per donne maltrattate 

“C.A.D.M.” 

9 Cooperativa Sociale Accoglienza 

Vincenziana  
Casa per donne maltrattate “Casa Giuditta” 

 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2023, DISP/2023/0003177



 

 

RITENUTO, pertanto, necessario dover prorogare fino al 31/05/2023 le Convenzioni stipulate a 

seguito della Determinazione Dirigenziale n. 4 del 20/05/2021 e della Determinazione 

Dirigenziale n. 12 del 07/12/2022, nelle more del completamento della nuova procedura di 

convenzionamento avviata con Disposizione Dirigenziale n. 64 del 27/12/2022-DISP\2022\9068 

del 27/12/2022; 

 

 ATTESTATO CHE: 

 

− ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 

e ss.mm.ii., non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

− il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.L. 267 del 18/8/2000 e l’art.147 bis comma 1 

del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. n.174 del 10/10/2012 convertito in Legge 

n. 213 del 07/12/2012 e degli artt.13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale del 28/2/2013; 

− il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il 

Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento; 

− l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

− il presente documento non contiene dati personali; 

 

VISTI: 

− gli artt. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

− il Regolamento di contabilità; 

 

Visti, altresì, gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza; 

 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2023, DISP/2023/0003177



Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, 

comma 1, e 37 comma 1 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune 

di Napoli 

 

DISPONE 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 

integralmente riportata 

 

1. Prorogare, nelle more del completamento della nuova procedura di convenzionamento 

avviata con Disposizione Dirigenziale n. 64 del 27/12/2022-DISP\2022\9068 del 

27/12/2022, fino al 31 Maggio 2023 le convenzioni già in essere - di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 4 del 20/05/2021 e alla Determinazione Dirigenziale n. 

12 del 07/12/2022 -  stipulate con le seguenti strutture convenzionate e gli Enti non 

convenzionati - ma autorizzati al funzionamento ed accreditate ai sensi del 

Regolamento Regione Campania 4/14 - qualora se ne ravvisasse la necessità:  

 

 ORGANIZZAZIONE 

 

STRUTTURA 

1 Cooperativa Sociale Dedalus Casa per donne maltrattate “Karabà”  

2 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate E.V.A   

3 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate Casa “Lorena”  

4 Consorzio Matrix Cooperativa 

Sociale 

Casa di Accoglienza “Fiori nel Deserto”  

5 Cooperativa di Solidarietà Sociale 

Marinella 

Casa per donne maltrattate “Terra Mia” 

6 Società Cooperativa Sociale 

XENIA   

Comunità di accoglienza per donne 

maltrattate “I Sentieri di Artemide” 

7 Società Cooperativa Sociale 

Demetra  

Casa per donne maltrattate “Antonella 

Russo”  

8 Cooperativa Sociale Spazio Donna 

Onlus  

 Casa di accoglienza per donne maltrattate 

“C.A.D.M.” 

9 Cooperativa Sociale Accoglienza 

Vincenziana  
Casa per donne maltrattate “Casa Giuditta” 

 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2023, DISP/2023/0003177



 

 

2. Precisare che la proroga di cui al presente provvedimento è disposta sotto condizione 

risolutiva all’accertamento del possesso, in capo agli Enti firmatari delle convenzioni, dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’accertamento di 

regolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli; 

 

3. Rinviare a successivi atti l’impegno della somma necessaria a garantire la copertura 

finanziaria dell’intervento disposto con il presente atto; 

 

4. Demandare ai Servizi competenti, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 

Napoli e all’Albo Pretorio del presente atto. 

 

 

Sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente del Servizio Giovani e 

Pari Opportunità 

Dott.ssa Lucia Di Micco 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2023, DISP/2023/0003177


		2023-04-28T13:35:48+0000
	LUCIA DI MICCO




